
  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάθεση στο Τμήμα Β’ της Διεύθυνσης Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης Ν. Λέσβου του ελέγχου, της 
εκκαθάρισης και της έκδοσης των χρηματικών 
ενταλμάτων για την πληρωμή των δαπανών της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Εκπαίδευσης Βορείου 
Αιγαίου.

2 Αποδοχή δωρεάς μίας (1) τηλεόρασης 50’’, μάρ-
κας TURBO X μοντέλο TXV-AU5080SMT, αξίας 
τετρακοσίων ευρώ (400,00€), από τον Πανελ-
λήνιο Συνεταιρισμό Αστυνομικών, με Α.Φ.Μ. 
999305489/Δ.Ο.Υ. Α’ Θεσσαλονίκης, προς κάλυψη 
αναγκών της Διεύθυνσης Αστυνομίας Σάμου.

3 Αποδοχή εγγυητικής επιστολής για την εταιρεία 
«Green Seas Maritime Inc.» που εδρεύει στα νησιά 
ΜΑΡΣΑΛ.

4 Κανονισμός αποδοχών για την παροχή διδα-
κτικού έργου σύμφωνα με το άρθρο 126 του 
ν. 4957/2022.

5 Ένταξη της Μελά Μαρίας, η οποία υπηρετεί σε 
οργανική θέση μόνιμου μέλους του Ειδικού Τε-
χνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), σε 
συνιστώμενη - με αυτοδίκαια μετατροπή της θέ-
σης της - οργανική θέση μόνιμου Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 3551 (1)
Ανάθεση στο Τμήμα Β’ της Διεύθυνσης Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης Ν. Λέσβου του ελέγχου, 
της εκκαθάρισης και της έκδοσης των χρηματι-
κών ενταλμάτων για την πληρωμή των δαπανών 
της Περιφερειακής Διεύθυνσης Εκπαίδευσης Βο-
ρείου Αιγαίου.

  Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. α) το άρθρο 61 του ν. 4903/2022 «Πρότυπες προτάσεις 

για έργα υποδομής και λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 46),

β) τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

γ) τον ν. 4270/2014 «Αρχές διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογι-
στικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 

δ) το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ε) το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

στ) το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

2. Την υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/31.7.2018 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Οικονομική 
και Διοικητική Ταξινόμηση του Κρατικού Προϋπολογι-
σμού» (Β’ 3240).

3. Την υπ’ αρ. 2/53983/0026/27.6.2019 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρώπι-
νων Δικαιωμάτων, Οικονομικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης «Ηλεκτρονική διακίνηση δικαιολογητικών 
δαπανών» (Β’ 2726).

4. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

5. Την υφιστάμενη υπηρεσιακή ανάγκη ορθής εκτέλε-
σης του προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Αναθέτουμε στο Τμήμα Β’ της Διεύθυνσης Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης Ν. Λέσβου τον έλεγχο, εκκαθάρι-
ση και την έκδοση των χρηματικών ενταλμάτων για την 
πληρωμή των δαπανών της Περιφερειακής Διεύθυνσης 
Εκπαίδευσης Βορείου Αιγαίου. 

H ισχύς της παρούσας άρχεται από την υπαγωγή των 
περιφερειακών υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, που αποτελούν ειδικούς φορείς στον 
προϋπολογισμό του, στις διατάξεις που αφορούν στην 
εφαρμογή της Ηλεκτρονικής Διακίνησης Δικαιολογητι-
κών Δαπανών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 3 Οκτωβρίου 2022

Η Περιφερειακή Διευθύντρια 

ΜΑΡΙΑ ΠΑΠΑΔΑΝΙΗΛ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5811

58951



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58952 Τεύχος B’ 5811/15.11.2022

(2)      
Αποδοχή δωρεάς μίας (1) τηλεόρασης 50’’, μάρ-
κας TURBO X μοντέλο TXV-AU5080SMT, αξίας 
τετρακοσίων ευρώ (400,00€), από τον Πανελ-
λήνιο Συνεταιρισμό Αστυνομικών, με Α.Φ.Μ. 
999305489/Δ.Ο.Υ. Α’ Θεσσαλονίκης, προς κάλυ-
ψη αναγκών της Διεύθυνσης Αστυνομίας Σάμου. 

   Με την υπ’ αρ. 9007/11/96-α/02.11.2022 απόφαση 
του Διευθυντή Αστυνομίας Σάμου, που εκδόθηκε σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 
(Α’ 185), κατ’ εφαρμογή και των άρθρων 496, 498 και 
499 του Αστικού Κώδικα, γίνεται αποδεκτή η δωρεά του 
Πανελλήνιου Συνεταιρισμού Αστυνομικών, με Α.Φ.Μ. 
999305489/Δ.Ο.Υ. Α’ Θεσσαλονίκης, προς την Διεύθυνση 
Αστυνομίας Σάμου, αξίας τετρακοσίων ευρώ (400,00€), 
που αφορά μία (1) τηλεόραση 50’’, μάρκας TURBO X μο-
ντέλο TXV-AU5080SMT.

  Ο Διευθυντής

ΔΗΜΗΡΙΟΣ ΜΑΪΣΤΡΕΛΛΗΣ 

Ι

     Αριθμ. 2212.2-1/5500/78292/2022 (3)
Αποδοχή εγγυητικής επιστολής για την εταιρεία 

«Green Seas Maritime Inc.» που εδρεύει στα νη-

σιά ΜΑΡΣΑΛ. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του α.ν. 378/1968 (Α’ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α’ 77) και ιδίως την 

παρ. 1,
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α’ 142),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α’ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α’ 312),
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α’ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α’ 102),
η. του Κεφαλαίου Α’ του Πρώτου Μέρους του ν. 4389/ 

2016 (Α’ 94),
θ. του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α’ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141) και 
ειδικότερα του άρθρου 5 όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 
“Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 
κατάργηση υπηρεσιών” (Α’ 141)» (Α’ 149) και τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 3 του π.δ. 98/2012 (Α’ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-
τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 

Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργεί-
ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουρ-
γείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄ 114),

ιγ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), 

ιδ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ιε. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

ιστ. της υπ’  αρ. 3122.18/03/13/11.12.2013 (Β’  3263) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, Ανά-
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας, Ναυτιλίας και Αιγαί-
ου, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/
2020/04.05.2020 (Β’ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής και της υπ’ αρ. 1246.3/6/94/1.12.1994 
(Β’  919) κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικονο-
μίας, Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας,

ιζ. της υπ’ αρ. 2212.2-3/92749/2021/20.12.2021 (Β’  6685) 
κοινής απόφασης των Αναπληρωτών Υπουργών Οικο-
νομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και του Υπουργού 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και ιδίως της παρ. 5 
του άρθρου 3, 

ιη. της υπ’ αρ. 2212.2-1/5500/51997/2021/16.07.2021 
απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής (Β’ 3464).

2. Το υπό στοιχεία 24466/04.03.2022/ΔΚΕ: 2138/5500 
έγγραφο του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
(Γενική Γραμματεία Ιδιωτικών Επενδύσεων και Συμπρά-
ξεων Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα/Γενική Διεύθυνση 
Ιδιωτικών Επενδύσεων/Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτε-
ρικού/Τμήμα Ναυτιλιακών Εταιρειών), αποφασίζουμε:

1. Αποδεχόμεθα την κατά πενήντα επτά (57) ημέρες 
εκπρόθεσμα κατατεθείσα, στο Υπουργείο Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων (Γενική Γραμματεία Ιδιωτικών Επενδύσεων 
και Συμπράξεων Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα/Γενική 
Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νόμων και Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων/Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων/
Τμήμα Ναυτιλιακών Εταιρειών), Εγγυητική Επιστολή Τρα-
πέζης που προβλέπεται στην παρ. 1 του άρθρου 2 της 
υπ’ αρ. 2212.2-1/5500/51997/2021/16.07.2021 απόφα-
σης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
«Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκαταστήμα-
τος της εταιρείας “Green Seas Maritime Inc.” που εδρεύει 
στα Νησιά ΜΑΡΣΑΛ» (Β’ 3464).

2. Η υπ’ αρ. 2212.2-1/5500/51997/2021/16.07.2021 
απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής  (Β’ 3464) θεωρείται ότι δεν έχει παύσει να ισχύει 
μέχρι σήμερα και εξακολουθεί να υφίσταται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 3 Νοεμβρίου 2022

Ο Υπουργός 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58953Τεύχος B’ 5811/15.11.2022

   Αριθμ. 8937 (4)
Κανονισμός αποδοχών για την παροχή διδα-

κτικού έργου σύμφωνα με το άρθρο 126 του 

ν. 4957/2022.

  ΤΟ ΠΡΥΤΑΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 14 και την παρ. 5 του άρ-

θρου 448 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώ-
τατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, 
της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), καθώς και τα άρ-
θρα 126, 169 έως 174, 423 και 460 που αφορούν στον 
κανονισμό αποδοχών για την παροχή διδακτικού έργου,

2. την περ. θ της παρ. 2 του άρθρου 5 και το άρθρο 8 
του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

3. την παρ. 1 του άρθρου 28 του ν. 4354/2015 «Διαχεί-
ριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

4. τον ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 
και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 258),

5. την 4501/01.09.2022 (ΑΔΑ: ΩΣΠΜ469Β4Μ-ΩΓΔ) 
πράξη ανασυγκρότησης του Πρυτανικού Συμβουλίου 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών,

6. τo 8165/20.10.2022 έγγραφο της Προϊσταμένης 
Μονάδας Οικονομικής και Διοικητικής Υποστήριξης 
(Μ.Ο.Δ.Υ.) του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας/ 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών (Ε.Λ.Κ.Ε./Ο.Π.Α.) με 
το οποίο διαβιβάστηκε η σχετική εισήγηση του αρμόδι-
ου Αντιπρύτανη Έρευνας και Διά Βίου Μάθησης,

7. το γεγονός ότι, σύμφωνα με το άρθρο 90 του Κώδικα 
της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα» (π.δ. 63/2005, Α’ 98), με την εφαρμογή της πα-
ρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του Κρατικού Προϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, αποφασίζει:

Καταρτίζει τον Κανονισμό Αποδοχών για την παροχή 
διδακτικού έργου σε προγράμματα σπουδών δεύτερου 
και τρίτου κύκλου, Ξενόγλωσσα Προγράμματα Σπουδών 
(Ξ.Π.Σ.) και κάθε είδους εκπαιδευτικά προγράμματα του Κέ-
ντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.), 
που οργανώνονται από το Οικονομικό Πανεπιστήμιο 
Αθηνών και για τα οποία προβλέπεται η καταβολή τελών 
φοίτησης, ως ακολούθως:

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΑΠΟΔΟΧΩΝ
ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΡΟΧΗ ΔΙΔΑΚΤΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΠΡΟΟΙΜΙΟ
Σκοπός του παρόντος Κανονισμού είναι ο προσδιο-

ρισμός των ανωτάτων ορίων αμοιβής των διαφόρων 
κατηγοριών διδασκόντων ανά διδακτική ώρα και ανά 
κατηγορία εκπαιδευτικού προγράμματος, στις περι-
πτώσεις που η διαχείριση των προγραμμάτων αυτών 
γίνεται μέσω του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευ-
νας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Ιδρύματος και τα προγράμματα αυτά 

προβλέπουν την καταβολή τελών φοίτησης από τους 
συμμετέχοντες. Ο Κανονισμός εφαρμόζεται σε όλες τις 
κατηγορίες διδασκόντων των εκπαιδευτικών/επιμορ-
φωτικών προγραμμάτων για τις ακόλουθες κατηγορίες 
διδακτικού προσωπικού, ανάλογα με τα προσόντα τους:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.),
β) Μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.),
γ) Μέλη Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 

(Ε.ΔΙ.Π.),
δ) Μέλη Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 

(Ε.Τ.Ε.Π.),
ε) Ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 

του άρθρου 170 του ν. 4957/2022,
στ) Εντεταλμένοι διδάσκοντες του άρθρου 173 του 

ν. 4957/2022,
ζ) Επισκέπτες καθηγητές και επισκέπτες ερευνητές του 

άρθρου 171 του ν. 4957/2022,
η) Ερευνητές και ερευνητές επί συμβάσει του άρθρου 

172 του ν. 4957/2022,
θ) Συνεργαζόμενοι καθηγητές, που αποτελούν μέλη 

Δ.Ε.Π. άλλων ιδρυμάτων του εσωτερικού,
ι) Μεταδιδακτορικοί ερευνητές, σύμφωνα με το άρθρο 

174 του ν. 4957/2022,
ια) Ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες των 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή άλλων ερευνητικών οργανι-
σμών της ημεδαπής και της αλλοδαπής, σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 174 του ν. 4957/2022,

ιβ) Καθηγητές ιδρυμάτων της αλλοδαπής, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 169 του ν. 4957/2022,

ιγ) Επιστημονικοί συνεργάτες σε προγράμματα σπου-
δών δεύτερου κύκλου και επιμορφωτικά προγράμμα-
τα του Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης 
(Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) του Ιδρύματος.

Άρθρο 1
Διδακτικό έργο - ορισμός

Ως διδακτικό έργο νοείται: α) η αυτοδύναμη διδα-
σκαλία μαθημάτων, υποχρεωτικών και επιλογής, β) η 
διεξαγωγή εργαστηρίων και εργαστηριακών ασκήσεων, 
γ) η εποπτεία και ο συντονισμός των φοιτητών κατά τη 
διενέργεια πρακτικής άσκησης, δ) η επίβλεψη εργασιών 
ή διπλωματικών εργασιών και ε) η οργάνωση και διεξα-
γωγή σεμιναρίων και συνεδρίων ή η οργάνωση και ο συ-
ντονισμός άλλων εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων που 
αποσκοπούν στην εμβάθυνση και εμπέδωση σε υψηλό 
επίπεδο γνώσεων των φοιτητών σε επιστημονικές πε-
ριοχές του γνωστικού αντικειμένου του προγράμματος 
σπουδών.

Άρθρο 2
Προγράμματα μεταπτυχιακών σπουδών

1. Το διδακτικό έργο των Προγραμμάτων Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) ανατίθεται, κατόπιν απόφασης 
του αρμόδιου οργάνου του Π.Μ.Σ. στις ακόλουθες κα-
τηγορίες διδασκόντων:

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστη-
ριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58954 Τεύχος B’ 5811/15.11.2022

Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του 
Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του Ο.Π.Α. ή άλλου Ανώ-
τατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής ή 
αλλοδαπής ή Ανώτατου Στρατιωτικού Εκπαιδευτικού 
Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.),

β) ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του Ο.Π.Α. ή 
άλλου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενους καθηγητές, 
δ) εντεταλμένους διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές, 

ερευνητές και ερευνητές επί συμβάσει του Ο.Π.Α.,
στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. και επιστημονικοί 
συνεργάτες.

2. Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Μ.Σ. πραγ-
ματοποιείται με απόφαση του αρμόδιου οργάνου, κατό-
πιν εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ., 
εφόσον υφίσταται, άλλως του Διευθυντή του Π.Μ.Σ.. 
Ειδικότερες προϋποθέσεις σχετικά με την ανάθεση του 
διδακτικού έργου δύναται να ορίζονται στην απόφαση 
ίδρυσης του εκάστοτε Π.Μ.Σ.

Άρθρο 3
Ανώτατα όρια αμοιβής ανά διδακτική ώρα σε 
προγράμματα μεταπτυχιακών σπουδών 

Ορίζονται τα ακόλουθα ανώτατα όρια αμοιβών ανά 
διδακτική ώρα στους διδάσκοντες των προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών:

1. Για το διδακτικό προσωπικό των περιπτώσεων α) και 
β) και στ) της παρ. 1 του άρθρου 2 του παρόντος, ως εξής:

α) Καθηγητής και Ερευνητής α’ βαθμίδας: 120€/διδα-
κτική ώρα,

β) Αναπληρωτής Καθηγητής και Ερευνητής β’ βαθμί-
δας: 110€/διδακτική ώρα,

γ) Επ. Καθηγητής και Επ. Καθηγητής επί θητεία και 
ερευνητής γ’ και δ’ βαθμίδας: 100€/διδακτική ώρα,

δ) Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π.: 90€/διδακτική ώρα 
ε) Ε.Τ.Ε.Π.: 80€/διδακτική ώρα.
2. Μέχρι την έκδοση του Κανονισμού Προγραμμάτων 

Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών του Ιδρύμα-
τος ορίζεται ως ανώτατο όριο αμοιβής για υποψήφιους 
διδάκτορες το ποσό των 70€/διδακτική ώρα για παροχή 
επικουρικού διδακτικού έργου.

3. Για το διδακτικό προσωπικό των περιπτώσεων γ), 
δ), ε) και ζ) της παρ. 1 του άρθρου 2 του παρόντος κα-
θώς και για μεταδιδάκτορες, η Γενική Συνέλευση του 
Τμήματος ή η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών (για 
διατμηματικά ή διιδρυματικά Π.Μ.Σ.) κατόπιν εισήγησης 
της Συντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ., κατατάσσει το 
εν λόγω προσωπικό σε βαθμίδα της παρ. 1.

4. Τα παραπάνω όρια ωριαίων αμοιβών για όλες τις κα-
τηγορίες προσωπικού δύναται να προσαυξηθούν εφαρ-
μόζοντας συντελεστή προετοιμασίας του προς ανάθεση 

διδακτικού έργου ο οποίος δε δύναται να υπερβαίνει την 
τιμή 1,5. Κατ’ εξαίρεση, για μέλη Δ.Ε.Π. Πανεπιστημίων 
της αλλοδαπής και ερευνητικό προσωπικό ερευνητικών 
οργανισμών της αλλοδαπής διεθνούς εμβελείας δύναται 
ο συντελεστής προετοιμασίας να ανέλθει μέχρι της τιμής 
2,0, κατόπιν αιτιολογημένης απόφασης του αρμοδίου 
οργάνου.

5. Η ανά περίπτωση καταβαλλόμενη αμοιβή ανά διδα-
κτική ώρα και ο συντελεστής προετοιμασίας ορίζεται με 
απόφαση της Γενικής Συνέλευσης του Τμήματος ή της 
Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών (για διατμηματικά 
ή διιδρυματικά Π.Μ.Σ.) κατόπιν εισήγησης της Συντονι-
στικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ.

6. Για την εποπτεία και το συντονισμό των φοιτητών για 
την επίβλεψη διπλωματικών εργασιών, είτε με τη μορφή 
έρευνας ή πρακτικής άσκησης, εφόσον προβλέπεται από 
τον Κανονισμό Σπουδών των Π.Μ.Σ., ορίζεται ανώτατο 
όριο αμοιβής το ποσό των 500€ ανά εργασία. Για συνεξέ-
ταση εργασιών ορίζεται ανώτατο όριο αμοιβής το ποσό 
των 100€ ανά εργασία.

7. Οι ρυθμίσεις των παρ. 1έως 5 του παρόντος άρθρου 
εφαρμόζονται και για τη διδασκαλία σε σεμινάρια και 
συνέδρια που οργανώνονται από το Π.Μ.Σ., εφόσον 
υπάρχει σχετική πρόβλεψη στον Κανονισμό Σπουδών 
των Π.Μ.Σ.

Άρθρο 4
Ξενόγλωσσα προγράμματα σπουδών (Ξ.Π.Σ.)

1. Ως διδακτικό προσωπικό του Ξ.Π.Σ. δύνανται να 
απασχολούνται οι ακόλουθοι:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του Ο.Π.Α. ή άλλου 
Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) της ημεδα-
πής ή αλλοδαπής.

β) Ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 
του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του Ο.Π.Α. ή άλλου Α.Ε.Ι.

γ) Μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ει-
δικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), οι 
οποίοι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος και έχουν 
διδακτική εμπειρία, καθώς και επαρκή επιστημονική, 
συγγραφική ή ερευνητική δραστηριότητα.

δ) Εντεταλμένοι διδάσκοντες.
ε) Επισκέπτες καθηγητές και επισκέπτες ερευνητές .
στ) Ερευνητές επί συμβάσει.
ζ) Ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες των 

ερευνητικών κέντρων του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 
(Α’  258) ή άλλων ερευνητικών οργανισμών της ημεδαπής 
και της αλλοδαπής, οι οποίοι είναι κάτοχοι διδακτορικού 
διπλώματος και έχουν διδακτική εμπειρία και επαρκή 
επιστημονική, συγγραφική ή ερευνητική δραστηριότη-
τα.

η) Μεταδιδάκτορες και νέοι επιστήμονες, κάτοχοι κατ’ 
ελάχιστον διδακτορικού διπλώματος, οι οποίοι διαθέ-
τουν εξειδικευμένες γνώσεις ή σχετική εμπειρία στο 
γνωστικό αντικείμενο του Ξ.Π.Σ.

θ) Συνεργαζόμενοι καθηγητές.
2. Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Ξ.Π.Σ. πραγ-

ματοποιείται με απόφαση της Επιτροπής του Προγράμ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58955Τεύχος B’ 5811/15.11.2022

ματος Σπουδών του Ξ.Π.Σ., ύστερα από εισήγηση του 
Διευθυντή του Ξ.Π.Σ. Ειδικότερες προϋποθέσεις σχετικά 
με την ανάθεση του διδακτικού έργου δύναται να ορί-
ζονται στην απόφαση ίδρυσης του Ξ.Π.Σ.

Άρθρο 5
Ανώτατα όρια αμοιβής ανά διδακτική ώρα 
σε Ξ.Π.Σ.

Ορίζονται τα ακόλουθα ανώτατα όρια αμοιβών ανά 
διδακτική ώρα στους διδάσκοντες των Ξ.Π.Σ.

1. Για το διδακτικό προσωπικό των περιπτώσεων α), β) 
γ) και ζ) της παρ. 1 του άρθρου 4 του παρόντος, ως εξής:

α) Καθηγητής και Ερευνητής α’ βαθμίδας: 120€/διδα-
κτική ώρα,

β) Αναπληρωτής Καθηγητής και Ερευνητής β’ βαθμί-
δας: 110 €/διδακτική ώρα,

γ) Επ. Καθηγητής και Επ. Καθηγητής επί θητεία και 
Ερευνητής γ’ ή δ’ βαθμίδας: 100€/διδακτική ώρα,

δ) Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π.: 90€/διδακτική ώρα, 
ε) Ε.Τ.Ε.Π.: 80€/διδακτική ώρα.
2. Για το διδακτικό προσωπικό των περιπτώσεων δ), ε), 

στ), η) και θ) της παρ. 1 του άρθρου 4 του παρόντος, η 
Επιτροπή του Προγράμματος Σπουδών του Ξ.Π.Σ., ύστε-
ρα από εισήγηση του Διευθυντή του Ξ.Π.Σ., κατατάσσει 
το εν λόγω προσωπικό σε βαθμίδα της παρ. 1.

3. Τα παραπάνω όρια ωριαίων αμοιβών για όλες τις 
κατηγορίες προσωπικού δύναται να προσαυξηθούν 
εφαρμόζοντας συντελεστή προετοιμασίας του προς 
ανάθεση διδακτικού έργου ο οποίος δε δύναται να 
υπερβαίνει την τιμή 1,5. Κατ’ εξαίρεση, για μέλη Δ.Ε.Π. 
Πανεπιστημίων της αλλοδαπής και ερευνητικό προσω-
πικό ερευνητικών οργανισμών της αλλοδαπής διεθνούς 
εμβελείας δύναται ο συντελεστής προετοιμασίας να 
ανέλθει μέχρι της τιμής 2,0, κατόπιν αιτιολογημένης 
απόφασης του αρμοδίου οργάνου.

4. Η αμοιβή ανά διδακτική ώρα και ο συντελεστής προ-
ετοιμασίας ορίζεται με απόφαση της Επιτροπής του Προ-
γράμματος Σπουδών του Ξ.Π.Σ., ύστερα από εισήγηση 
του Διευθυντή του Ξ.Π.Σ.

5. Για την εποπτεία και το συντονισμό των φοιτητών για 
την επίβλεψη διπλωματικών εργασιών, είτε με τη μορφή 
έρευνας ή πρακτικής άσκησης, εφόσον προβλέπεται από 
τον Εσωτερικό Κανονισμό του Ξ.Π.Σ, ορίζεται ανώτατο 
όριο αμοιβής το ποσό των 500€ ανά εργασία. Για συνεξέ-
ταση εργασιών ορίζεται ανώτατο όριο αμοιβής το ποσό 
των 100 € ανά εργασία.

6. Οι ρυθμίσεις των παρ. 1 έως 4 του παρόντος άρθρου 
εφαρμόζονται και για τη διδασκαλία σε σεμινάρια και 
συνέδρια που διοργανώνονται από το Ξ.Π.Σ., εφόσον 
η σχετική δυνατότητα προβλέπεται από τον Εσωτερικό 
Κανονισμό του Ξ.Π.Σ.

Άρθρο 6
Προγράμματα του Κέντρου Επιμόρφωσης και Δια 
Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.)

1. Ως εκπαιδευτές σε προγράμματα του Κέντρου Επι-
μόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) δύναται 
να απασχοληθούν οι ακόλουθες κατηγορίες:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
του Ο.Π.Α. ή άλλων Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 
(Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής και αλλοδαπής,

β) Ερευνητές α’, β’, γ’ και δ’ βαθμίδας των ερευνητι-
κών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α του 
ν. 4310/2014 (Α’ 258) της ημεδαπής και αλλοδαπής,

γ) Μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) 
και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 
(Ε.Τ.Ε.Π.),

δ) Επισκέπτες Καθηγητές, επισκέπτες ερευνητές, ερευ-
νητές επί συμβάσει, συνεργαζόμενοι Καθηγητές και δι-
δάσκοντες στους οποίους έχει ανατεθεί αυτοδύναμο 
διδακτικό έργο σε προγράμματα τυπικής εκπαίδευσης,

ε) Εκπαιδευτές και επιστημονικοί συνεργάτες του 
Μητρώου που τηρεί το Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ., όπως ορίζεται στην 
οικεία νομοθεσία.

2. Για την απασχόλησή τους σε προγράμματα που δια-
χειρίζεται το Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ., όλες οι κατηγορίες εκπαιδευτών 
της παρ. 1 αμείβονται αποκλειστικά από τους πόρους 
των έργων/προγραμμάτων του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. ή από τους 
πόρους του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ..

Άρθρο 7
Ανώτατα όρια αμοιβής ανά διδακτική ώρα σε προ-

γράμματα του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. Ορίζονται τα ακόλουθα 
ανώτατα όρια αμοιβών ανά διδακτική ώρα στους δι-
δάσκοντες των προγραμμάτων του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. για τα 
Προγράμματα Καταλόγου:

1. Για το διδακτικό προσωπικό των περιπτώσεων α), β) 
και γ) της παρ. 1 του άρθρου 6 του παρόντος, ως εξής:

α) Καθηγητής και ερευνητής α’ βαθμίδας: 110€/διδα-
κτική ώρα,

β) Αν. Καθηγητής και ερευνητής β’ βαθμίδας: 100€/
διδακτική ώρα,

γ) Επ. Καθηγητής, Επ. Καθηγητής επί θητεία και ερευ-
νητής γ’ ή δ’ βαθμίδας: 90€/διδακτική ώρα,

δ) Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π.: 80€/διδακτική ώρα.
2. Για το διδακτικό προσωπικό των περιπτώσεων δ) και 

ε) της παρ. 1 του άρθρου 6 του παρόντος, ως ανώτατο 
όριο αμοιβής ορίζεται η ωριαία αμοιβή της βαθμίδας 
του Καθηγητή της παρ. 1.

3. Τα παραπάνω όρια ωριαίων αμοιβών για όλες τις κα-
τηγορίες προσωπικού δύναται να προσαυξηθούν εφαρ-
μόζοντας συντελεστή προετοιμασίας του προς ανάθεση 
διδακτικού έργου ο οποίος δε δύναται να υπερβαίνει 
την τιμή 1,5.

4. Το ύψος της ωριαίας αμοιβής κάθε εκπαιδευτή καθο-
ρίζεται κατόπιν εισήγησης του Επιστημονικού Υπευθύ-
νου του έργου προς την Επιτροπή Ερευνών του Ε.Λ.Κ.Ε. 
Ειδικά για τις περιπτώσεις εκπαιδευτών των κατηγοριών 
δ) και ε) της παρ. 1 του άρθρου 6 του παρόντος, η εισή-
γηση του Επιστημονικού Υπευθύνου λαμβάνει υπόψη 
την ακαδημαϊκή, εκπαιδευτική ή επαγγελματική εμπειρία 
του εκπαιδευτή.

5. Το σύνολο των αποδοχών κάθε εκπαιδευτή από τη 
συμμετοχή του σε έργα/προγράμματα του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58956 Τεύχος B’ 5811/15.11.2022

δεν μπορεί να υπερβαίνει το όριο της παρ. 1 του άρθρου 
28 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

6. Για τα Προγράμματα «Κατά Παραγγελία» του  
ΚΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ. το ύψος της ωριαίας αμοιβής κάθε εκπαι-
δευτή καθορίζεται με τη διαδικασία της παρ. 4 ανωτέ-
ρω και εντός των ορίων της παρ. 1 του άρθρου 28 του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176).

Άρθρο 8
Γενικές διατάξεις

1. Δικαίωμα αμοιβής για τη συμμετοχή σε προγράμ-
ματα του παρόντος έχουν α) τα μέλη Διδακτικού Ερευ-
νητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Ο.Π.Α. ή άλλων Α.Ε.Ι., 
β) τα μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του Ο.Π.Α. ή άλλου 
Α.Ε.Ι., αποκλειστικά για την παροχή διδακτικού έργου 
που συνιστά πρόσθετη απασχόληση πέραν των ελά-
χιστων υποχρεώσεών τους, υπό την προϋπόθεση ότι 
έχουν εκπληρώσει τις ελάχιστες υποχρεώσεις τους προς 
το Τμήμα στο οποίο υπηρετούν.

2. Για τον σκοπό αυτό υποβάλλεται προς τον Ειδικό 
Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας του Ο.Π.Α. υπεύθυνη 
δήλωση του διδάσκοντος περί τήρησης των όρων και 
προϋποθέσεων πρόσθετης απασχόλησης σε προγράμ-
ματα του παρόντος. Σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 
126, η υποβολή ψευδούς δήλωσης συνιστά πειθαρχικό 
παράπτωμα.

3. Ο εν λόγω περιορισμός δεν ισχύει για τις κατηγορί-
ες διδακτικού προσωπικού που βρίσκονται σε νόμιμη 
άδεια.

4. Η παρ. 1 εφαρμόζεται αναλόγως και σε εντεταλμέ-
νους διδάσκοντες, επισκέπτες καθηγητές και επισκέπτες 
ερευνητές, ερευνητές και ερευνητές επί συμβάσει του 
Ο.Π.Α., συνεργαζόμενους καθηγητές και μεταδιδάκτο-
ρες του Ο.Π.Α., αποκλειστικά για την παροχή διδακτικού 
έργου που συνιστά πρόσθετη απασχόληση πέραν των 
ελάχιστων υποχρεώσεων που τους έχουν ανατεθεί με τη 
σύμβαση που έχουν συνάψει με το Ο.Π.Α.

5. Ο παρών Κανονισμός Αποδοχών εφαρμόζεται σε 
όλες τις κατηγορίες διδακτικού προσωπικού που παρέ-
χουν διδακτικό έργο σε προγράμματα σπουδών δεύτε-
ρου κύκλου, Ξ.Π.Σ. και εκπαιδευτικά προγράμματα του 
Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ., συμπεριλαμβανομένων διιδρυματικών και 
κοινών προγραμμάτων με άλλα Α.Ε.Ι. και λοιπούς φο-
ρείς, εφόσον το Ο.Π.Α. έχει τη διοικητική υποστήριξη 
του προγράμματος.

6. Ο παρών Κανονισμός Αποδοχών ισχύει από την 
δημοσίευση του και θα εφαρμόζεται σε συμβάσεις που 
θα υπογραφούν μετά την δημοσίευσή του. Από τις ρυθ-
μίσεις του παρόντος δεν θίγονται οι κατά περίπτωση 
ληφθείσες νομίμως αποφάσεις που ρύθμιζαν διαφορε-
τικά τα ζητήματα του παρόντος Κανονισμού. Είναι εφι-
κτή η τροποποίησή του, εφόσον υπάρξει ανάγκη ή/και 
το επιβάλλουν οι συνθήκες, με απόφαση του αρμοδίου 
οργάνου.

  Αθήνα, 3 Νοεμβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΠΟΥΡΑΝΤΩΝΗΣ

      Αριθμ. 106723 (5) 
Ένταξη της Μελά Μαρίας, η οποία υπηρετεί σε 

οργανική θέση μόνιμου μέλους του Ειδικού Τε-

χνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), σε 

συνιστώμενη - με αυτοδίκαια μετατροπή της θέ-

σης της - οργανική θέση μόνιμου Εργαστηριακού 

Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.). 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4009/2011 (Α’ 195) «Δομή, λειτουργία, δια-

σφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση 
των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’ 195) και 
ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 29 αυτού, όπως τροποποι-
ήθηκε και συμπληρώθηκε με την περ. α της παρ. 9 του 
άρθρου 27 και την περ. α της παρ. 1 του άρθρου 64 του 
ν. 4386/2016 (Α’ 83).

2. Τον ν. 4521/2018 «Ίδρυση του Πανεπιστημίου Δυ-
τικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38) και ιδίως των 
άρθρων 1 και 2 του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 και της 
περ. α της παρ. 3 του άρθρου 3 .

3. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοι-
νωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τα άρθρα 
15, 465 και 485 αυτού.

4. Την περ. 2 της παρ. 3 του άρθρου 68 του ν. 4235/2014 
«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς 
των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προ-
στασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 32).

5. Την παρ. 2 του άρθρου 55 του ν. 4264/2014 «Άσκηση 
εμπορικών δραστηριοτήτων εκτός καταστήματος και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 118), όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 5 του άρθρου 27 του ν. 4386/2016 (Α’ 83).

6. Το άρθρο 27 του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83) και ιδίως τις παρ. 1 
και 3 αυτού.

7. Την παρ. 2 του άρθρου 20 του ν. 4452/2017 «Ρύθμιση 
θεμάτων του Κρατικού Πιστοποιητικού Γλωσσομάθειας, 
της Εθνικής Βιβλιοθήκης της Ελλάδας και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 17).

8. Την περ. α της παρ. 3 του άρθρου 18 του ν. 4559/2018 
«Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο Πανεπιστήμιο και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 142).

9. Τα άρθρα 75 έως 80 και 108 του ν. 4727/2020 «Ψηφι-
ακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

10. Την περ. ιδ’ της παρ. 2 του άρθρου 5, την παρ. 2 
του άρθρου 7 και τις παρ. 5,  9 και 10 του άρθρου 9 του 
ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερ-
νήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

11. Το άρθρο 28 του ν. 4305/2014 «Ανοικτή διάθεση και 
περαιτέρω χρήση εγγράφων, πληροφοριών και δεδομέ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58957Τεύχος B’ 5811/15.11.2022

νων του δημόσιου τομέα, τροποποίηση του ν. 3448/2006 
(Α΄ 57), προσαρμογή της εθνικής νομοθεσίας στις διατάξεις 
της Οδηγίας 2013/37/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου, περαιτέρω ενίσχυση της διαφά νειας, 
ρυθμίσεις θεμάτων Εισαγωγικού Διαγωνισμού Ε.Σ.Δ.Δ.Α. 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 237), όπως αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 26 του ν. 4440/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κινητικότη-
τας στην Δημόσια Διοίκηση και την Τοπική Αυτοδιοίκηση, 
υποχρεώσεις των προσώπων που διορίζονται στις θέσεις 
των άρθρων 6 και 8 του ν. 4369/2016, ασυμβίβαστα και 
πρόβλεψη των περιπτώσεων σύγκρουσης συμφερόντων 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 224).

12. Το π.δ. 118/2002 «Βαθμολογική και μισθολογική 
κατάσταση και εξέλιξη των μελών του Ειδικού και Ερ-
γαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.Ε.ΔΙ.Π.) των 
Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» (Α’ 99) και ιδίως 
την παρ. 1 του άρθρου 1 αυτού.

13. Την υπό στοιχεία 59950/Ζ2/06.04.2017 (ΑΔΑ: 
ΨΛΓ34653ΠΣ-ΓΝ7) εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων.

14. Την υπ’ αρ. 2/24009/29.3.2017 εγκύκλιο του Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους.

15. Την υπ’ αρ. 52725/03.06.2022 αίτηση της Μελά 
Μαρίας του Κωνσταντίνου με συνημμένα δικαιολογη-
τικά, αναφορικά με αίτημα ένταξής της στη κατηγορία 
Ε.ΔΙ.Π. στο Τμήμα Οίνου, Αμπέλου και Ποτών της Σχολής 
Επιστημών Τροφίμων.

16. Την υπ’ αρ. 53490/07.06.2022 απόφαση του Κο-
σμήτορα της Σχολής Επιστημών Τροφίμων, με την οποία 
ορίστηκε Τριμελής Επιτροπή για να εξετάσει την αίτηση 
της Μελά Μαρίας και να εισηγηθεί για το αίτημα ένταξής 
της στην κατηγορία Ε.ΔΙ.Π.

17. Το υπ’ αρ. 60335/30.06.2022 πρακτικό Επιτροπής 
της τριμελούς επιτροπής, η οποία εισηγείται ομόφωνα 
την ένταξή της στην κατηγορία Ε.ΔΙ.Π. καθώς διαθέτει 
τις απαραίτητες τυπικές προϋποθέσεις.

18. Την υπ’ αρ. 04/05.07.2022 (θέμα 1ο) πράξη της 
Κοσμητείας της Σχολής Επιστημών Τροφίμων, η οποία 
αποφάσισε ομόφωνα την αποδοχή της εισήγησης της 
Τριμελούς Επιτροπής και την ένταξη της Μελά Μαρίας 
στην κατηγορία Ε.ΔΙ.Π.

19. Τα στοιχεία του προσωπικού Μητρώου της Μελά 
Μαρίας του Κωνσταντίνου, από το οποίο προκύπτουν, 
μεταξύ άλλων, τα ακόλουθα:

α) Διορίστηκε σύμφωνα με την υπό στοιχεία Φδ.1/
1864/1.03.2016 (Γ’ 251) πράξη του Προέδρου του Τ.Ε.Ι. 
Αθήνας με διετή δοκιμαστική Θητεία, σε κενή οργανική 
Θέση Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 
(Ε.Τ.Ε.Π.), κλάδου Τ.Ε.1, ειδικότητας «Τεχνολόγου με 
Ειδίκευση στην Οινολογία, με ταυτόχρονη μετατροπή 
στην αντίστοιχη των προβλεπόμενων στο άρθρο 29 του 
ν. 4009/2011 θέση Ε.Τ.Ε.Π, με βαθμό Δ’ και Μ.Κ. 1, της 
κατηγορίας Τ.Ε. (Τεχνολογικής Εκπαίδευσης). Ανέλαβε 
υπηρεσία στις 01.04.2016.

β) Με την την υπό στοιχεία Φδ.2/6618/18.07.2016 
απόφαση του Προέδρου του Τ.Ε.Ι. Αθήνας της αναγνω-
ρίστηκε δημόσια προϋπηρεσία 7 ετών 11 μηνών και 6 
ημερών που διανύθηκε στο Εθνικό Ίδρυμα Αγροτικής 
Έρευνας (1 έτος, 3 μήνες και 27 ημέρες) και στο Τ.Ε.Ι 

Αθήνας ως Εργαστηριακός Συνεργάτης (6 έτη, 7 μήνες 
και 9 ημέρες). Επίσης, αναγνωρίστηκε η συνάφεια των 
μεταπτυχιακών διπλωμάτων ειδίκευσης με τίτλους «Δι-
ασφάλιση Ποιότητας» (Ημ/νία Κτήσης: 13.10.2011) και 
«Διαχείριση Αποβλήτων» (Ημ/νία Κτήσης: 05.05.2014) τα 
οποία απονεμήθηκαν από τη Σχολή Θετικών Επιστημών 
και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστήμιου.

γ) Με την υπό στοιχεία Φδ.7/8469/26.9.2016  δια-
πιστωτική πράξη του Προέδρου του ΤΕΙ Αθήνας κα-
τατάχθηκε στον βαθμό Γ’ διότι κατά τον χρόνου του 
διορισμού της είναι κάτοχος 2 Μεταπτυχιακών Διπλω-
μάτων Ειδίκευσης.

δ) Με την υπό στοιχεία Φδ.2/12442π.ε./16.03.2018 
πράξη του Πρύτανη του Τ.Ε.Ι. Αθήνας τροποποιήθηκε η 
υπ’ αρ. Φδ.2/6618/18.07.2016 απόφαση του Προέδρου 
του Τ.Ε.Ι. Αθήνας ως προ τον συνολικό αναγνωρισθέντα 
για μισθολογική εξέλιξη χρόνο δημόσιας προϋπηρεσί-
ας, ο οποίος ανέρχεται σε 7 έτη, 9 μήνες και 10 ημέρες 
(δηλαδή στο Εθνικό Ίδρυμα Αγροτικής Έρευνας, 1 έτος, 
3 μήνες και 27 ημέρες και στο Τ.Ε.Ι. Αθήνας ως Εργαστη-
ριακός Συνεργάτης 6 έτη, 5 μήνες και 13 ημέρες).

ε) Με την υπ’ αρ. 1700/3.04.2018 (Γ’ 448) διαπιστωτική 
πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Αττικής, μεταφέρθηκε αυτοδίκαια 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 4 
του ν. 4521/2018, στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής 
και εντάχθηκε σε αντίστοιχη της κατεχόμενης οργανική 
θέση, με την ίδια εργασιακή σχέση, στο Τμήμα Επιστη-
μών Οίνου, Αμπέλου και ποτών της Σχολής Επιστημών 
Τροφίμων, αναδρομικά από 02.03.2018 (ημερομηνία δη-
μοσίευσης του ν. 4521/2018), σύμφωνα με την αντιστοι-
χία της περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 4521/2018. 
Η προαναφερόμενη υποβλήθηκε στο αντίστοιχο ακα-
δημαϊκό καθεστώς των μελών Ε.Τ.Ε.Π. Πανεπιστημίου.

στ) Μονιμοποιήθηκε με την υπ’ αρ. 6878/6.07.2018 
απόφαση του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, από 18.03.2018, γιατί 
συμπλήρωσε διετή ευδόκιμη δοκιμαστική θητεία.

ζ) Με την υπό στοιχεία 53873/Ζ2/12.05.2022 (Γ’ 1268) 
(ΑΔΑ: 96ΝΛ46ΜΤΛΗ-6ΧΕ) περίληψη πράξης του Προϊ-
σταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Ανώτατης Εκπαίδευ-
σης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων που 
εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 1, 6 και 9 
του άρθρου 27 του ν. 4386/2016 (Α’ 83) και των άρθρων 
7 και 8 του π.δ. 147/2009 (Α’ 189), σύμφωνα με την οποία 
μετατάσσεται η Μαρία Μελά του Κωνσταντίνου, μόνι-
μο μέλος Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 
(Ε.Τ.Ε.Π.), κατηγορίας Τ.Ε., του Τμήματος Επιστημών Οί-
νου, Αμπέλου και Ποτών, της Σχολής Επιστημών Τρο-
φίμων, του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής (ΠΑ.Δ.Α.), 
σε κενή θέση Ε.Τ.Ε.Π., κατηγορίας Π.Ε. του ανωτέρω 
Ιδρύματος, 

είναι κάτοχος:
i) Πτυχίου του Τμήματος Οινολογίας και Τεχνολογί-

ας Ποτών της Σχολής Τεχνολογίας Τροφίμων και Δια-
τροφής του Τ.Ε.Ι Αθήνας (ημερομηνία κτήσης πτυχίου: 
20.06.1996),

ii) Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης του Ελλη-
νικού Ανοικτού Πανεπιστημίου με τίτλο «Διασφάλιση 
Ποιότητας» (Ημ/νία Κτήσης: 13.10.2011),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58958 Τεύχος B’ 5811/15.11.2022

iii) Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης του Ελ-
ληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου με τίτλο «Διαχείριση 
Αποβλήτων» (Ημ/νία Κτήσης: 05.05.2014),

iv) Πτυχίου Τμήματος Επιστημών Οίνου, Αμπέλου και 
Ποτών της Σχολής Επιστημών Τροφίμων του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής (Ημ/νία Κτήσης: 26.10.2021).

20. Το γεγονός ότι, στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής 
δεν υφίσταται κενή οργανική θέση μόνιμου προσωπικού 
στη κατηγορία του Εργαστηριακού Διδακτικού Προσω-
πικού (Ε.ΔΙ.Π.) Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (Π.Ε.).

21. Το υπ’ αρ. 79327/08.09.2022 έγγραφο του Πρύτα-
νη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, αναφορικά με 
άσκηση ελέγχου νομιμότητας, σύμφωνα με την περ. α 
της παρ. 3 του άρθρου 18 του ν. 4559/2018.

22. Το υπό στοιχεία 125706/Β1/13.10.2022 έγγραφο 
του Τμήματος Β’ της Διεύθυνσης Τακτικού Προϋπολογι-
σμού και Μ.Π.Δ.Σ. της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμά-
των, σύμφωνα με το οποίο η προκαλούμενη επιπλέον 
δαπάνη για την ένταξη, θα καλυφθεί από τις εγγεγραμ-
μένες πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

23. Την υπό στοιχεία 125788/Z1/06.08.2019 δια-
πιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Διορισμός Πρύτανη και τεσσάρων (4) 
Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» 
(Y.Ο.Δ.Δ. 564).

24. Την υπό στοιχεία 105167/Ζ1/12.08.2020 απόφα-
ση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Παρά-
ταση της θητείας του Πρύτανη και των τεσσάρων (4) 

Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 650).

25. Το γεγονός ότι, από την παρούσα πράξη προκα-
λείται δαπάνη, όπως προκύπτει από την υπό στοιχεία 
Δ.Υ./07.09.2022 βεβαίωση του Τμήματος Μισθοδοσίας 
Δ.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., Ε.Τ.Ε.Π. της Διεύθυνσης Οικονομικού της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών, Προγραμματισμού και 
Ανάπτυξης του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, απο-
φασίζουμε:

Την ένταξη της Μελά Μαρίας του Κωνσταντίνου, η 
οποία υπηρετεί σε οργανική θέση μόνιμου μέλους του 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), 
κατηγορίας Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (ΠΕ), στο Τμή-
μα Επιστημών Οίνου, Αμπέλου και Ποτών της Σχολής Επι-
στημών Τροφίμων του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, 
σε συνιστώμενη - με αυτοδίκαια μετατροπή της θέσης 
της - οργανική θέση μόνιμου Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), κατηγορίας Πανεπιστημιακής Εκ-
παίδευσης (Π.Ε.), στο Τμήμα Επιστημών Οίνου, Αμπέλου 
και Ποτών της Σχολής Επιστημών Τροφίμων του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής, διότι κατέχει τα τυπικά προσό-
ντα της περ. γ της παρ. 2 του άρθρου 29 του ν. 4009/2011.

(Αρ. βεβ. Γ.Δ.Ο.Υ. του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων: 6859/31.10.2022).

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αιγάλεω, 3 Νοεμβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02058111511220008*


		2022-11-16T11:51:44+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




